

Ata sucinta da 23ª Reunião Ordinária Fixa da 4ª Sessão Legislativa da atual Legislatura em 12/08/2024, convocada para as 18h. Aos doze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e guatro, às 18h15min, na sala Presidente João Mayrink, Plenário da Câmara Municipal de Ponte Nova realizou-se a 23ª Reunião Ordinária Fixa da 4ª Sessão Legislativa da atual Legislatura sob a Presidência do Vereador Wellerson Mayrink de Paula. O Presidente solicitoume que fizesse a chamada quando foram constatadas as presenças dos seguintes Vereadores: Ana Maria Ferreira Proença, Antônio Carlos Pracatá de Sousa, Emersânio Pinheiro de Carvalho, José Felipe Santiago Filho, José Roberto Lourenço Júnior, Raimunda da Conceição Gomes, Sérgio Antônio de Moura, Suellenn Christina Nascimento Monteiro, Wagner Luiz Tavares Gomides e Wellerson Mayrink de Paula. O Vereador Paulo Augusto Malta Moreira justificou ausência. A Vereadora Raimunda da Conceição Gomes participou mediante videoconferência. Havendo número legal, o Presidente deu início à reunião e convidou todos para a oração do Pai Nosso. Em seguida, já com a presença do Vereador André Pessata Nascimento, colocou em discussão e votação a ata da reunião anterior que foi aprovada por todos os presentes. Após passei à leitura das correspondências recebidas. Nas Matérias do Legislativo, já com a presença do Vereador José Gonçalves Osório Filho, o Presidente realizou a leitura do Projeto de Lei nº 4.081/2024, que cria o Fundo Especial dos Direitos da Mulher-FEDM e dá outras providências. Este projeto foi encaminhado às comissões de Finanças, Legislação e Justiça, de Serviços Públicos Municipais, de Orçamento e Tomada de Contas e de Cidadania e Direitos Humanos. Passou também à leitura do Projeto de Resolução nº 30/2024, que concede Diploma de Mérito Legislativo Municipal à empresa J C Comércio e Refrigeração Ltda. - RECLIMAR. Este projeto, de autoria do Vereador Emersânio Pinheiro de Carvalho, foi encaminhado à Comissão Especial composta pelos Vereadores Ana Maria Ferreira Proença, Antônio Carlos Pracatá de Sousa e André Pessata Nascimento. Após, o Presidente solicitou-me que fizesse a leitura dos pareceres da Comissão de Orçamento e Tomada de Contas aos seguintes projetos: Projeto de Lei nº 4.055/2024, que altera a Lei nº 3.238/2008, para tornar explícito a concessão de transporte para adolescentes em comprimento de medida socioeducativa em regime de internação; Projeto de Lei Complementar nº 4.073/2024, que altera a Lei Complementar nº 4.777/2024, que altera a Lei Complementar nº 4.126/2017 e a Lei Complementar nº 4.238/2019, extinguindo e criando cargos e modificando a estrutura de órgãos do Poder Executivo, e dá outras providências. Passando às Matérias da Ordem do Dia, O Presidente colocou em discussão e votação os requerimentos nº 124/2024, do Vereador Wellerson Mayrink de Paula, solicitando ao Executivo informações sobre o processo administrativo de



transferência/relotação de servidor. Em discussão, manifestou-se o Vereador Wellerson Mayrink de Paula. Em votação, foi aprovado por todos os presentes; nº 125/2024, do Vereador André Pessata Nascimento, solicitando ao Executivo informações a respeito do serviço de calçamento da parte final da rua do Sorriso, no bairro Ana Florência. Em discussão, manifestou-se o Vereador André Pessata Nascimento. Em votação, foi aprovado por todos os presentes. A Pedido do Presidente, após consulta e aprovação do Plenário, foi inserida na pauta a discussão e votação do requerimento nº 126/2024, que requer a convocação da Presidente e do Primeiro Secretário do Conselho Municipal de Saúde, sra. Maria Cosme Damião Silva, e o sr. Adão Pedro Vieira, respectivamente, para reunião na Câmara com vereadores/Comissões, com o intuito de prestar esclarecimentos sobre fatos objeto de denúncia recebida pela Câmara. Em discussão, manifestou-se o Vereador Wellerson Mayrink de Paula. Em votação, foi aprovado por todos os presentes. Dando continuidade, o Presidente passou à única discussão e votação do Projeto de Resolução nº 29/2024, que concede Diploma de Mérito Legislativo Municipal ao Laboratório Dr. José Pinto Vieira Ltda. - Laboratório Dom Bosco. Em discussão, manifestaram-se os Vereadores Sérgio Antônio de Moura, Wellerson Mayrink de Paula e José Felipe Santiago Filho. Em votação nominal, foi aprovado por todos os presentes. O Vereador Emersânio Pinheiro de Carvalho pediu licença para se ausentar do Plenário. Na Palavra Livre, manifestaram-se os Vereadores Sérgio Antônio de Moura e Wellerson Mayrink de Paula. Não havendo mais nada a tratar, o Presidente declarou encerrada a reunião às 18h51min, convocando todos os Vereadores para a próxima reunião que será realizada no dia 15 de agosto às 18h. Assim lavrou-se a presente ata, discutida e votada na reunião do dia 15/08/2024, que segue assinada pelo Presidente, pelo Vice-Presidente, por mim, Secretário e pelos demais Vereadores. O conteúdo completo desta reunião encontra-se disponível em meio eletrônico para consulta dos interessados.

Wellerson Mayrink de Paula Presidente

José Roberto Lourenço Júnior Vice-Presidente Antônio Carlos Pracatá de Sousa Secretário